
Flykt är olydnad och befrielse
Flykt  från  makt  och  förtryck,  krig  och  nationalism,  är  att  dra  undan  sitt
samarbete. Flykt är en form för olydnad. Flykt blir på så sätt politisk handling.
Den förändrar ordningar och öppnar upp för befrielse.

Flykt intervenerar i  det politiska genom att överge en maktordning, krossa
nationsgränser och söka fristad.

Flykt drar undan stöd till maktordningar och krig. Flykt överger den lydnad och
det samarbete som återskapar en maktordning som ordning.  

Ifall makt är lika med lydnad och följsamhet är flykt maktens förlust av makt.
Varje grupp som flyr drar undan sitt samarbete till en maktordning. Makten
förlorar alltså den makt som motsvarar dessa flyktingars samarbete. Det blir
därmed begripligt varför nationalismen kräver att folk ska hålla sig hemma,
stanna i sitt hemland. 

Flykt är olydnad mot hemlandet. Nationalstaten utger sig för att vara ett hem.
Ett hem där man hör hemma. Folk hör hemma i ”sitt” hemland. Och de bör
stanna i sitt hemland. Tja, åtminstone nångång återvända. När det blir säkert.
För det är egentligen där de hör hemma.

Nationalstatsapartheid
Flykt blir fortsatt flykt. Att envetet och innovativt fly genom fientliga områden
där andra nationalstater mobiliserar nya hot är olydnad mot den internationella
ordningen  av  nationsgränser,  där  stater  samarbetar  för  att  kontrollera
människors  rörelser.

Nationalstatsapartheid är en ordning där rika och vita kan resa och bo nästan
var de vill i världen medan bruna och fattiga hålls instängda i vissa områden.
Bruna, fattiga och flyktingar bryter nationalstatsapartheid genom att bryta sig
ur sin instängdhet.

Nationalismen  är  en  religion  som  till  stor  del  bygger  på  fantomer  och
vidskepelse. Det har aldrig funnits nationer med suverän makt. Nationer som
ockuperar  landområden  har  aldrig  lyckats  göra  dessa  helt  till  sina  egna.
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Kontroll möts av motstånd. Ockupationen bryts.

Idag bryter miljontals människor lydnaden till en ordning där fattiga och bruna
ska hålla sig på sin plats. Hålla sig söderut. Eller österut. Hålla sig hemma, där
de hör hemma. Apartheid är metod för att hålla människor isär, apart.

Identitetspolitik
Nationalismens identitetspolitik har aldrig lyckats. Nationalisms utopi är att
göra stat, folk och landområde till en identitet. Detta har aldrig lyckats. Men
nationalismen förkunnar att så redan är fallet. 

Nationalismen  har  blivit  den  mäktigaste  religionen  genom  en  tro  som  är
orealistisk. En tro som i sin extremaste, mest fundamentalistiska form uppfattar
sig som det enda realistiska. En tro som ofta kallar sig för realismen.

Flykt behöver organisationer och institutioner
För att flykt ska bli  befrielse behöver den organiseras. Med solidaritet och
inbördes hjälp bygger flykt institutioner och organisationer.  

Med  hjälp  av  underjordiska  järnvägar  bryter  sig  f lykten  ut  ur
nationalstatsapartheid.  Underjordiska  järnvägar  organiserades  under  tidigt
artonhundratal för att hjälpa slavar att fly från USAs sydstater till nordstaterna.
Underjordiska järnvägar bestod huvudsakligen av guider, vagnar och säkra hus
vilka fungerade som tillfälliga fristäder. Lokala guider vandrade med slavar på
säkra vägar. Organisationer och familjer ordnade hus där flyktingar fick fristad
och vila inför den fortsatta flykten till städer och samhällen där de kunde få
bestående fristad. Hundrafemtio år senare, under tidigt åttiotal, organiserades
underjordiska järnvägar på nytt för att öppna upp för de som flydde från krig
och diktaturer i Centralamerika och Sydamerika.

Desertera som befrielse från krig
Flykt  är  olydnad mot  krig.  Civila  vägrar  göra  sig  till  offer  för  terror  från
flygbomber, drönare och självmordsbombare. 

Terror är vanligtvis en pardans där parter samverkar kring att skapa skräck
(terror) hos människor. Pardans innebär att motparter går samman och blir en



part. Enheten i dansen uppstår när motparter dansat ett tag med varandra så
att resonans och följsamhet uppstår. Resonans är ömsesidig förstärkning. Paret
placerar sig som en gemensam part  gentemot andra parter,  mot barn och
gamla, mot samhällen och folkliga organisationer.

Soldater  som  flyr  kriget  drar  undan  förutsättningar  för  krig.  Krig  kräver
resurser: arbetare, handel, transporter, administration, soldater och lydnad. Att
desertera är en av huvudmetoderna för att dra undan krigsresurser samt bygga
befrielse  och  fred.  Andra  metoder  är  att  med  verktyg  avrusta  vapen  och
blockera vapentransporter.

Fristad bryter negationen
Att söka fristad är ett erbjudande. Flyktingen erbjuder sig att bli del av ett
samhälle. Och bli medhjälpare i att bygga nya städer och samhällen. Flyktingen
är med och skapar nya relationer och ordningar. Flyktingar erbjuder befrielse.
Flykt är inte bara flykt från. Flykt är konstruktivt byggande. Att få fristad är
också att vara med och bygga fristäder.

De samhällen och organisationer som ger fristad vägrar fly rätt och moral, de
sätter solidaritet framför nationens och de rikas önskan att fly de fattiga, fly de
som inte hör hemma hos oss.
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Funktionell metod
Analysen av flykt använder funtionell maktanalys. Funktionell innebär att saker
kan  fungera  utan  att  det  finns  någon  avsikt,  plan,  toppstyrning  eller
konspiration.  Flykt  kan  alltså  få  en  funktion  som  inte  reduceras  till
flyktingarnas rädsla eller viljan att överleva. Även om flyktingar dödas genom
gränskontroller kan deras flykt skapa politiska funktioner för befrielse. Men
dödandet  kan  även  få  funktioner  för  att  återskapa  nationalism  och
gränskontroller.  Ett  exempel  på  funktion  är  att  välvillig  framställning  av
flyktingar som hjälplösa och i behov av hjälp från vita västerlänningar kan få
funktionen att sudda ut flyktingar som subjekt och aktörer, vilket återskapar
koloniala föreställningar om att vita behöver upplysa och rädda bruna.
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Tårtfest  för  ohörsamhet  i
Göteborgs Tingsrätt
Jag  skriver  detta  i  Tingsrätten  i  Göteborg.  Här  är  det  Tårtkalas  för
ohörsamheten. Tio lagstiftare står åtalade för att de beslutat att ge tjugofyra
irakier fristad i  Göteborg och Europa. Vi är ett trettiotal som stöder dessa
åtalade lagstiftare genom att queera tingsrätten till tårtfest. Tingsrätten blir till
ett firande av ohörsamheten. Tingsrätten sjunger ohörsamhetens lov.

När de tio lagstiftarna implementerade sin lag om fristad och en värld utan
gränser vid Migrationsverkets förvar i Kållered protesterade polisen och grep
dem. Idag, torsdag den 21 februari 2013, fortsätter protesterna mot ”rätten till
fristad”. Proteströrelsens representant, åklagaren, åtalar de tio lagstiftarna för
”ohörsamhet mot ordningsmakten”. ”Ordningsmakten” i bestämd form! Ha! Det
är en elegant maktteknik för att diskkvalificera andra ordningsmakter, andra
lagstiftare. Undrar om domaren går på det?
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Begrepp
Migrationsverket:  en  organisation  som  mer  eller  mindre  hörsammar
organisationen Sveriges riksdag och även organisationen Sveriges regering.
Migrationsverket försöker genomföra nationalstats-apartheid vars funktion är
att fattiga och ickevita inte ska kunna röra sig mellan olika områden vilka
definieras genom vad som kallas gränser.

Göteborgs Tingsrätt: en organisation som ägnar sig åt att implementera och
stifta lagar. En förebild för oss andra!

Domslut: Varje domslut är både skapande av lag och implementerande av en
repeterande  lag  som föregår  domslutet.  Domaren  översätter  och  använder
lagen i ständigt nya situationer, lagen blir därmed dynamisk. Domslut är alltid
både hörsamhet och ohörsamhet.

Sverige: en organisation som har sitt säte i Stockholm. Denna organisation
hävdar att de ockuperar och kontrollerar ett landområde. Tja, försök med det!

Lagstiftare: Nietzsche menar att alla är lagstiftare. Ingen organisation skulle
kunna fortleva utan att bli lagstiftare. Civil olydnad är alltid ett stiftande av
lagar, vilka sedan kan spridas till fler organisationer. Stiftande av lag kan också
hamna i konflikt med andra organisationers lagstiftning, som fallet i Göteborgs
Tingsrätt.

Lag: Regler som skapar och återskapar rätt. Rätt försöker fastställa hur vi ska
kunna leva ihop och med vår värld. Rätt kräver ansvar av oss. Och det är en
rätt  som vi  kan  kräva  ansvar  av.  Denna  rätt  för  en  dialog  med  rättvisa.
Rättvisan kan aldrig fastställas. Rättvisa kan dock ändra rätten, ändra rättens
praxis. Varje lag är ohörsamhet mot annan lag, mot annan rätt, annars skulle
lagen aldrig behöva stiftas.



Hur  upprop  legitimerar  vad  det
vänder sig mot
Med förvirring och sorg läser  jag  hur  flera  personer,  vars  handlingar  och
funderingar jag respekterar och inspireras av, har skrivit under ett upprop som
ger dubbla budskap. I uppropet krävs att polisens ökade jakt på flyktingar ska
genomföras lagligt och efter en ordentlig utredning. En utredning som ska se
till att den ökade jakten ska bli legitim och inte strida mot svensk lag. Jag
analyserar uppropets krav mer i detalj längre ner i texten.

Jag frågade några vänner som skrivit under uppropet ifall de ställde sig bakom
dessa krav. De sa nej. Hur lyckades uppropet dra till sig namnunderskrifter
från de som inte höll med?

Ropet tystade kritik
Jag fick själv förfrågan före publicering ifall jag ville skriva under. Jag valde att
inte  göra  det.  Kraven  i  uppropet  legitimerade,  enligt  vad  jag  uppfattade,
utvisning och förföljelse av flyktingar. Samtidigt vågade jag inte berätta varför
jag inte skrev under. Varför valde jag att vara tyst med min kritik? Varför var
jag feg? Jag visste ju att de som arbetade med texten var kritiska tänkare. Och
att de skulle se min kritik som en gåva även om de inte höll med. Det kände jag
mig trygg med. Det var alltså inte de som var problemet.

Jag tror att en del av svaren ligger hos två aktörer som i vår ibland alltför
antropocentriska  (människofixerade)  politiska  praxis  ofta  glöms  bort:  (1)
Uppropet  samt  (2)  namnunderskrifternas  förenande.

1 Uppropet. Texten blir en egen aktör som frigör sig från författarna och från
de  som  sedan  skriver  under.  Texten  kan  genom  samtidsslaveri,  taktisk
instrumentalism och strömmen av nya namnunderskrifter ta makt från de som
skriver under. Texten säger att det är bråttom. Är du med eller inte? Det viktiga
är inte att du håller med utan att du är med. Det är nu det gäller! Viljan att
göra väl, välviljan, kan ibland dölja hur den legitimerar förtryck.

2 Uppropandet.  Underskrifterna, och titlarna efter namnen, frigör sig från
dem de representerar. Underskrifterna strömmar till uppropet. Underskrifterna

https://ickevald.net/perherngren/upproplegitimerar
https://ickevald.net/perherngren/upproplegitimerar
http://perherngren.blogspot.se/2013/02/amtidsslaveri-hur-aktivism-hindrar.html
http://perherngren.blogspot.se/2011/03/respons-istallet-for-politisk-paverkan_7003.html
http://perherngren.blogspot.se/2011/03/respons-istallet-for-politisk-paverkan_7003.html
http://perherngren.blogspot.se/2013/01/vithet-i-antirasism-feminism-och-civil.html


förstärker varandra och hamnar i resonans. Detta gör att namnunderskrifterna
tillsammans med den övriga texten i uppropet blir allt mäktigare. Detta tränger
undan, och tar bort en del av makten från, de personer av kött och blod som
skrivit under.

Innan uppropet publiceras strömmar alltfler underskrifter till. Jag följde en del
av detta och kunde själv känna en fetischistisk kraft i  tillströmmandet som
faktiskt pirrade i magen. Ett tag kunde jag fysiskt föreställa mig hur denna
kraft  måste  kunna  överföras  magiskt  till  någon  mäktig  som  kunde  lösa
problemet kring polisrasism och jakt på flyktingar.

När vänner och kända namn skrev under ökade trycket alltmer på att en borde
vara med. En borde ju ställa upp! En måste ju göra något för flyktingarna! En
borde väl ändå vara med denna fantastiska samling som lyckats förena sig så
snabbt.

Strömmen av underskrifter började också dölja motsägelser i uppropet. Det
kändes allt svårare att komma med invändningar och ändra i texten. En skulle
kanske uppfattas som jobbig. Kritik skulle kanske uppfattas som svek av någon.
Kritik skulle kanske inte ses som viktigt och demokratiskt nödvändigt. Gandhi
skiljer på sak och person: personer kritiseras inte. Bara handlingar. Men tänk
om någon tog det personligt ändå. Nej, min feghet berodde inte på någon, det
här var bra och radikalt folk. Det var själva tillströmmandet av underskrifter
som gjorde mig feg. Jag funderade bara, jag är aldrig säker på hur jag tänker.
Men inför alla dessa! Nej, jag vågade inte ha fel.

För en av mina vänner som skrev under löstes  motsägelser i uppropet skenbart
genom en klyfta  mellan vad min vän menade och vad som faktiskt  stod i
uppropet. Vad han egentligen menade dolde hur uppropet blev en självständig
handling som frigjorde sig från motiv och avsikter.

Hur ett solidariskt upprop legitimerar jakt på
flyktingar
Uppropet börjar med en skarp kritik mot hur polisen håller på att bygga upp
rutiner  som  producerar  vita  och  ickevita  som  olika.  Rutiner  som  ska
diskriminera ickevita. Polisen ska inte ” bedriva spaning på rasistiska grunder”.



Uppropet avslutas med två krav:

1  Den ökade  jakten  på  flyktingar  måste  stämma överens  med svensk  och
internationell  lagstiftning.  Den ökade jakten måste göras legitimt.  Detta är
logiken i följande krav: ”Vi kräver att det tillsätts en oberoende parlamentarisk
kommission  som  granskar  huruvida  polisens  metoder  …  är  lagliga  samt
förenliga med svenska och internationella asylregler och FN:s konventioner om
mänskliga rättigheter.”

Tja, en sådan oberoende kommission måste väl alla partier utan undantag i
princip kunna ställa sig bakom. Jakten på flyktingar måste ju vara laglig!

2 Den ökade jakten på flyktingar ska genomföras senare, först efter att den
parlamentariska kommissionen gjort sitt jobb och presenterat ett klargörande.
Detta är logiken i följande krav: ” Tills dessa frågor granskats och fått tydliga
svar kräver vi att projekt REVA upphör.”

Uppropet  avsätter  flyktingar  och  folkrörelser
som aktörer
Uppropet pekar ut riksdag samt en kommission som aktörer. Dessa ska lösa
problemet  med  rasism  i  jakten  på  flyktingar.  Detta  utpekande  blir  en
performativ handling i uppropet som faktiskt tillsätter riksdagen som aktör,
som det egentliga subjektet i den här frågan om polisrasism.

Performativ  är  en  handling  som  uppnår  sitt  mål  i  och  med  handlingen.
Uppropet pekar ut och tillsätter en aktör. En som uppropet förväntar sig agera.

Uppropet  pekar  ut  flyktingar  och  ickevita  svenskar  som  enbart  offer.  De
offergörs.  De  pekas  inte  ut  som aktörer  som skulle  kunna  vara  med  och
avskaffa jakten på flyktingar, avskaffa särskiljandet av vita och ickevita. Detta
ignorerande i uppropet är en performativ handling som avsätter flyktingar och
ickevita som aktörer, subjekt och regerande i denna fråga.

Inte  heller  folkrörelser  och  solidaritetsgrupper  pekas  ut  som aktörer  vilka
skulle kunna börja avskaffa rasism och jakt på flyktingar. Detta ignorerande i
uppropet  avsätter  performativt  flyktingorganisationer,  folkrörelser  och
solidariska  grupper  som  aktörer,  subjekt  och  regerande  i  frågan  om
polisrasism.



Tillsätta varandra som regerande och politiska
subjekt
Hur  skulle  vi  kunna  tillsätta  varandra  som subjekt,  tillsätta  varandra  som
politiska aktörer? En väg är att som Rosa Parks, Martin Luther King, Barbara
Deming,  Anne  Montgomery  och  Mohandas  Gandhi  tillsätta  varandra  som
regerande, som de som har krav på sig att faktiskt börja ta bort förtryck och
våld.

Dessa pekade inte ut en regering som Subjektet. De pekade ut folklig kamp och
motstånd som politiska subjekt. Domstolar, regeringar och företag hakade på
senare, vilket ju var bra. Ju fler som hakar på en politisk förändring ju stabilare
blir den.

Politisk förändring smittar av sig åt sidan, och nedåt och uppåt i hierarkierna.
Ingen kung eller regering pekas ut av Rosa Parks och de andra som Aktören,
som den som ska  lösa  problemet.  Vi  behöver  inte  vända oss  till  ett  enda
politiskt subjekt.

Queerfeminism, med bland annat Judith Butler och Sara Ahmed, har alltmer
poängterat hur vi alla är sårbara och beroende av varandra. Politisk förändring
behöver allianser. Vi behöver tillsätta varandra. Göra varandra till subjekt. Inte
ignorera och avsätta varandra. Genom att erkänna varandra som aktörer, som
regerande, börjar vi tränga undan andra ordningar.

Per Herngren
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Tänker jag tokigt? Missar jag nyanser i uppropet? Kommentera gärna!

Historiskt exempel på hur upprop legitimerat
våld och förtryck
I  samband  med  boforsskandalen  och  vapensmugglingen  till  Indien  krävde
Svenska Freds och Kristna Freds i olika upprop och uttalanden att vapenexport
skulle  följa  lagen.  Detta  bejakade  regering  och  riksdag.  Och  de  valde  att
liberalisera  lagstiftningen.  En  historiskt  unikt  stor  uppmärksamhet  kring
vapenhandel utnyttjades för att liberalisera lagstiftningen kring vapenhandel. I
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dag går det bara att spekulera över hur många som dödats på grund av att
fredsrörelsen värnade laglighet istället för rätt.
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Regeringen förbi högerpopulister
– i hets mot flyktingar
Högst ovetenskapligt har jag bläddrat i de senaste två veckornas massmedier.
Jag upptäcker att regeringen och ledande socialdemokrater tagit mer utrymme
i massmedia än högerpopulister för att peka ut flyktingar som problem och
nationen som offer.

Högerpopulisters propaganda är så öppet hetsande att den statistiskt tycks
göra människor öppnare för öppnare gränser. (Se bilaga.) Förklaringen kan
vara: att hetsa hetsar inte. Inte så mycket som vi tror. Hets kan till och med få
motsatt funktion och minska hetsen. Folk drar sig undan och blir öppnare. Hets
behöver utvinna kraft ur någon annans panik för att kunna hetsa.

Regeringens  och  ledande  socialdemokraters  formuleringar  de  senaste  två
veckorna är dock så sofistikerat panikslagna att de förmodligen effektivare ökar
hetsen  mot  flyktingar  än  högerpopulisternas  mer  genomskinliga  hets.
Resultatet av en regering som agerar som om den vore i panik skapar då något
mer otäckt än otäcka uttalanden.

Regeringen använder flera makttekniker för  att  peka ut  regering,  stat  och
kommuner som de egentliga offren. Och peka ut flyktingar som problem. Jag
har mest analyserat ordval och sättet att uttrycka sig. Bland annat används
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ordval med en undermening som ger flera betydelser:

Ordval offergör nation, stat och kommun1.
och pekar ut flyktingar som orsak till  att  regering har så svårt  att2.
regera
och gör personer på flykt till  en framvällande massa snarare än till3.
gemenskaper, grupper och personer

Här är några exempel på ordval med utpekande och hetsande undermening:

flyktingproblematiken1.
flyktingkrisen2.
akut läge3.
gränsen är nådd4.
trycket ökar5.
det kommer att bli tufft6.
belastning7.
bön till EU8.
nödmedel9.
mycket ansträngd10.
kommer ta slut 11.
det är fullt12.
hot mot inre ordning och säkerhet (tillagt 13 november 2015)13.

Har ni som mer läser tidningar än mig eller som faktiskt äger tv uppfattat fler
uttryckssätt som pekar ut flyktingar som problem och nationen som offer?

Per Herngren
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Källkritik
I mitt bläddrande har jag inte alltid kunnat urskilja ifall det är regeringens
talesperson  som  citeras  eller  om  det  är  journalistens  omskrivning  av
regeringens  uttalande.

Bilaga
Här  är  två  forskningsrapporter  som  bryter  med  övertron  på  effekten  av



hatpropaganda.

Främlingsfientligheten  har  minskat  de  senaste  20  åren  samtidigt  som
högerpartier nått stora framgångar i Europa. Rasistisk propaganda kan enligt
DELMI-rapporten till  och med minska främlingsfientligheten då folk  ogillar
propagandan (ifall min snabba läsning är rätt).(1)

Orsaken till att högernationalism når framgångar är att demokratin och det
demokratiska samtalet inte vårdas av folkrörelser, folkbildning, institutioner
och  organisationer,  inte  att  rasisternas  rasistiska  propaganda  skulle  vara
effektiv i att förändra folks åsikter. (så läser jag Marie Demkers ”Sverige åt
svenskarna”) (2)

Fotnoter till bilaga
1 )
http://www.delmi.se/publikationer-seminarier#!/hogerpopulism-och-attityder-til
l-invandring-i-europa-policy-brief-2014-01

2) http://www.bokforlagetatlas.se/bok/sverige-at-svenskarna/

Offergöra  flyktingar:  tycka  synd
om som rasifiering
Texter om ickevåld,  konflikthantering,  samhällsförändring, civil  olydnad och
plogbillsrörelsen

https://ickevald.net/perherngren/offergoraflykting
https://ickevald.net/perherngren/offergoraflykting

